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Posėdis įvyko 2023 m. spalio 18 d. 14.00–15.45 val.

Posėdžio pirmininkė – Indrė Kižienė, Švietimo, kultūros, sporto ir jaunimo reikalų komiteto

pirmininkė.

Posėdyje dalyvavo Švietimo, kultūros, sporto ir jaunimo reikalų komiteto nariai: Audronė

Augustėnienė, Liucija Dzigienė, Indrė Kižienė, Arvydas Pėšina, Danutė Užkurėlytė.

Posėdyje dalyvavo Sveikatos ir socialinių reikalų komiteto nariai: Arūnas Civilka, Jūratė

Martinkutė, Romas Pivoras, Justas Šakalys (nuotoliniu būdu), Irma Vaitaitienė.

Posėdyje taip pat dalyvavo:

Edita Balžekienė, Tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorė;

Vaidotas Kalinas, Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėjas;

Miglė Kavaliauskė, Užupio pagrindinės mokyklos direktorė;

Eugenijus Kuodelis, savivaldybės vicemeras;

Deividas Mickus, jaunimo reikalų koordinatorius;

Vaida Puodžiūnienė, Visuomenės sveikatos biuro direktorė;

Rasa Ragelytė-Kraucevičienė, Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vyriausioji specialistė;

Violeta Reipaitė, Ukmergės kraštotyros muziejaus direktorė

Darius Varnas, savivaldybės meras;

Tomas Zimblys, Ukmergės rajono policijos komisariato atstovas.

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencijos priemonių.

Pranešėja – Edita Balžekienė, tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorė.

2. Dėl Ukmergės kraštotyros muziejaus renginių plano.

Pranešėja – Violeta Reipaitė, Ukmergės kraštotyros muziejaus direktorė.

Darbotvarkė patvirtinta bendru sutarimu.

1. SVARSTYTA. Psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencijos priemonės.

Pranešėja – Edita Balžekienė, tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorė. Informavo, kad

moksleivių svaiginimosi mastas kelia didelį nerimą. Akcentavo, kad labiausiai paplitęs psichoaktyviųjų

medžiagų vartojimo būdas yra per elektronines cigaretes. 2020 metais Ukmergės ligoninės Priėmimo ir

skubiosios pagalbos skyriuje po medicininės apžiūros apsvaigimas nuo psichoaktyvių medžiagų buvo

nustatytas 4-iems, 2021 m. – 8-iems, 2022 m. – net 22-iems nepilnamečiams. Vien šiais metais, iki rugsėjo

1-osios, tokių atvejų jau nustatyta 13. Tarp jaunimo plintančius kvaišalus fiksuoja ir policijos pareigūnai. Nuo

2022 m. rugsėjo iki 2023 m. rugsėjo pagal Administracinių nusižengimų kodekso (ANK) 492 straipsnį (tabako

gaminiai, psichotropinės medžiagos) buvo sulaikyta 14 pažeidėjų, iš kurių 8 buvo asmenys iki 16 metų

amžiaus, o pagal ANK 71 straipsnį (narkotinių, psichotropinių ar kitų psichiką veikiančių medžiagų vartojimas

be gydytojo paskyrimo) – 11 pažeidėjų.
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Informavo, kad š. m. sausį rajono ugdymo įstaigose vyko prevencinė akcija, kurios metu per

savaitę buvo konfiskuota 15 aparatų, skirtų rūkymo skysčio kaitinimui, rugsėjį policijos pareigūnai organizavo

ne vieną viešą patruliavimą prie mokyklų. Nustatytos 4 psichoaktyvias medžiagas vartojusios moksleivės.

Edita Balžekienė ir Tomas Zimblys akcentavo, kad iki šiol rajone vykdomos tik momentinės

prevencijos priemonės, kurios neduoda norimo rezultato. Būtinos ilgalaikės ir tęstinės priemonės,

užtikrinančios problemos sprendimą.

Edita Balžekienė pristatė galimas prevencijos priemones kvaišalų ar svaigalų vartojimui

mokyklose. Kalbėjo apie būtinybę turėti paauglių priklausomybių konsultantą, specialistų pagalbą, savitarpio

grupes, taip pat ankstyvosios intervencijos programą, edukacinius ir švietėjiškus renginius, informacinius

leidinius, mokymus, seminarus, kursus, nerūkymo zonų plėtimą ir t.t. Sakė, kad būtina tolesnė diskusija,

konkrečiam veiksmų planui parengti. 

Komitetų nariai ir kiti posėdžio dalyviai diskusijos metu išsakė nuomones, kad reikia kaskart

viešinti atvejus, kuomet susiduriama su moksleivių priklausomybėmis, būtina nuolat pranešti tėvams ir/ar

atitinkamoms institucijoms apie pastebėtus galimo psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo atvejus ugdymo

įstaigose. Kalbėta apie kokybiškų mokymų pedagogams kaip atpažinti psichoaktyviąsias medžiagas, jų

vartojimo įrangą bei pačius vartotojus poreikį, apie didesnį tėvų, socialinių pedagogų įsitraukimą kovojant su

šia problema. Akcentuota, kad būtina išnaudoti ir griežtai taikyti jau esamą teisinį reguliavimą psichoaktyviųjų

medžiagų vartojimo srityje, užtikrinti esamų priemonių ir teisės aktų įgyvendinimą. Siūlyta inicijuoti

profesionalias socialines reklamas apie žiaurias psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo pasekmes. 

Indrė Kižienė, apibendrindama vykusias diskusijas, akcentavo, kad problemą būtina spręsti

kompleksiškai ir užtikrinti sklandų tarpinstitucinį bendradarbiavimą. Siūlė paviešinti diskutuojamą problemą

ir savivaldybės užmojus su ja kovoti. Taip pat siūlė merui sudaryti darbo grupę šios problemos sprendimo

veiksmų planui parengti. Pasiūlymams komitetuose pritarta bendru sutarimu.

NUSPRĘSTA:

1. Rekomenduoti savivaldybės administracijai paviešinti psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo

problemą ir savivaldybės siekį imtis priemonių šios problemos sprendimui. 

2. Rekomenduoti savivaldybės merui sudaryti darbo grupę, kuri parengtų galimus

psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo situacijų valdymo algoritmus ir prevencijos priemonių planą.

2. SVARSTYTA. Ukmergės kraštotyros muziejaus renginių planas.

Pranešėja – Violeta Reipaitė, Ukmergės kraštotyros muziejaus direktorė. Pristatė įstaigos

renginių 2024 metams planą „Namai, kuriuose gyvena praeitis“. Pabrėžė, kad ateinantys metai bus jubiliejiniai

– švenčiamas 150-asis pirmojo šalies Prezidento Antano Smetonos gimtadienis, o pats muziejus minės savo

veiklos 80-metį. Taip pat pastebėjo, kad 2024 m. šalyje vyks net treji rinkimai: Prezidento, Europos parlamento

ir Seimo. Sakė, kad muziejuje rinkimų laikotarpiu įkuriamos vienos iš rinkimų apylinkių balsavimo patalpos,

kas trukdytų planuojamiems muziejaus renginiams.

Indrė Kižienė siūlė apsvarstyti galimybę pakeisti balsavimo patalpas, iškeliant jas iš muziejaus.

Pasiūlymui pritarta bendru sutarimu. 

NUSPRĘSTA: rekomenduoti savivaldybės administracijai ieškoti galimybių perkelti Kęstučio

rinkimų apylinkės balsavimo patalpas iš muziejaus į kitą vietą. 

Posėdžio pirmininkė Indrė Kižienė

Protokolą rašė Monika Raškevičienė
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